
 

9926/17   dkr/AG/jvd 1 
 DGB 1C  LV 
 

 

 
Eiropas Savienības 
Padome  

 
 
 
 
 
 
Briselē, 2017. gada 9. jūnijā 
(OR. en) 
 
 
9926/17 
 
 
 
 
SOC 460 
EMPL 355 
SAN 230 
IA 97 
CODEC 973 

 

 

Starpiestāžu lieta: 
2017/0004 (COD)  

  

 

ZIŅOJUMS 
Sūtītājs: Pastāvīgo pārstāvju komiteja (I) 
Saņēmējs: Padome 
Iepr. dok. Nr.: 9045/17 SOC 325 EMPL 244 SAN 189 IA 82 CODEC 781 
K-jas dok. Nr.: ST 5251/17 SOC 12 EMPL 8 SAN 24 IA 4 CODEC 32 
Temats: Priekšlikums – EIROPAS PARLAMENTA UN PADOMES DIREKTĪVA, ar 

ko groza Direktīvu 2004/37/EK par darba ņēmēju aizsardzību pret risku, 
kas saistīts ar kancerogēnu vai mutagēnu iedarbību darbā 
– vispārēja pieeja 

  

 
I. IEVADS 

 
2017. gada 10. janvārī Komisija iesniedza priekšlikumu grozīt Direktīvu 2004/37/EK par darba 

ņēmēju aizsardzību pret risku, kas saistīts ar kancerogēnu vai mutagēnu iedarbību darbā. Komisija 

savu priekšlikumu balstīja uz Līguma par Eiropas Savienības darbību (LESD) 153. panta 2. punktu 

un Direktīvas 2004/37/EK 17. panta 1. punktu. 

 



 

9926/17   dkr/AG/jvd 2 
 DGB 1C  LV 
 

Ierosinātā pārskatīšana jo īpaši attiecas uz Direktīvas 2004/37/EK I un III pielikumu. Tā izriet no 

agrāka Komisijas priekšlikuma, kurā jau bija iekļautas 13 kancerogēnas vielas. Ar šo priekšlikumu 

III pielikumā tiek noteiktas jaunas iedarbības robežvērtības ar piebildi par iedarbību caur ādu vēl 

pieciem citiem kancerogēniem, kā arī ar piebildi par iedarbību caur ādu vēl diviem kancerogēniem 

neatkarīgi no robežvērtībām, kopumā šajā priekšlikumā aptverot septiņus kancerogēnus. I pielikumā 

ir pievienots noteikums par darbu, kas saistīts ar tādu eļļu iedarbību, kuras iepriekš lietotas 

iekšdedzes dzinēja kustīgo daļu eļļošanai un dzesēšanai. 

 

Komisija veica divu posmu apspriešanos ar Eiropas sociālajiem partneriem saskaņā ar LESD 

154. pantu. Pēc tam Komisija apspriedās ar trīspusējo darba grupu "Ķīmiskas vielas darbavietā", 

kas ir daļa no trīspusējās Darba drošības un veselības aizsardzības padomdevējas komitejas, un 

ņēma vērā zinātnisko ieteikumu, ko sniedza Zinātniskā komiteja jautājumos par ķīmisku vielu 

iedarbības robežlielumiem darbavietā (SCOEL). 

 

Saglabātās robežvērtības balstās uz analīzi, kurā attiecībā uz katru ķimikāliju ir izskatīta dažādo 

politikas iespēju izraisītā ekonomiskā, sociālā un vides ietekme, uz SCOEL zinātniskā ieteikuma 

kritērijiem, efektivitāti, lietderīgumu un saskaņotību. Šīs robežvērtības tika saskaņotas arī ar Darba 

drošības un veselības aizsardzības padomdevēju komiteju. Sagaidāms, ka vēl vienu paketi ar 

ierosinātām robežvērtībām Komisija pieņems nākamā gada sākumā. 

 

Juridiskais pamats – Līguma 153. panta 2. punkta b) apakšpunkts saistībā ar 153. panta 1. punkta 

a) apakšpunktu – nosaka, ka Padomei lēmums ir jāpieņem ar kvalificētu balsu vairākumu, rīkojoties 

saskaņā ar parasto likumdošanas procedūru kopā ar Eiropas Parlamentu. 

 

Eiropas Parlaments atzinumu vēl nav sniedzis. 

 

Reģionu komiteja 2017. gada 31. janvārī nolēma nesniegt atzinumu. 

 

Eiropas Ekonomikas un sociālo lietu komiteja sniedza savu atzinumu 2017. gada 31. maijā. 

 



 

9926/17   dkr/AG/jvd 3 
 DGB 1C  LV 
 

II. DARBS PADOMĒ 

 

Maltas prezidentūras laikā Sociālu jautājumu darba grupa priekšlikumu izskatīja, sākot no 

2017. gada februāra. Ar to saistītais ietekmes novērtējums 1 (IN) un dalībvalstu atbildes uz 

izsūtītajiem jautājumiem tika izskatīti priekšlikumam veltīto diskusiju sākumā. Delegācijas pauda 

gribu pēc iespējas ātri virzīties uz priekšu, ņemot vērā jautājuma svarīgumu. Tās izteica plašu 

atbalstu kancerogēnu un mutagēnu saraksta grozīšanai, ar ko tiek stiprināta darba ņēmēju 

aizsardzība. Pamatojoties uz šo spēcīgo atbalstu, prezidentvalsts Malta četru sanāksmju laikā varēja 

pabeigt tehniskās diskusijas. 

 

Izskatot priekšlikuma tekstu, diskusijas galvenokārt koncentrējās uz apsvērumu turpmāku 

precizēšanu. Prezidentvalsts, ņemot vērā delegāciju paustās bažas un ierosinājumus, pielāgoja 

vispārējos apsvērumus, pamatojoties uz tiem apsvērumiem, par kuriem jau tika panākta vienošanās 

vispārējā pieejā par pirmo kancerogēnu kopumu 2, un apsvērumiem, kas raksturīgi vielām. 

Prezidentvalsts arī saskaņoja juridisko pamatu ar to, par kuru tika panākta vienošanās vispārējā 

pieejā par pirmo kopumu. 

 

Attiecībā uz pielikumu prezidentvalsts ierosināja saglabāt Komisijas ierosinātās robežvērtības 3, 

vienlaikus precizējot vienas vielas definīciju (policiklisko aromātisko ogļūdeņražu maisījumi – 

PAH). Dažas delegācijas norādīja, ka tās dotu priekšroku Komisijas priekšlikumam, kurā iekļauts 

vairāk vielu. 

 

Apvienotā Karaliste saglabāja vispārēju izpētes atrunu un parlamentāras izpētes atrunu. 

 

Pēdējā darba grupas sanāksme un neformāla apspriešanās liecināja par plašu atbalstu 

prezidentvalsts kompromisam, kas ir līdzsvarots kompromiss. 

 

                                                 
1 Priekšlikums un ar to saistītais ietekmes novērtējums ir pieejami dok. 5251/17 + ADD 1–3. 
2 Dok. 13324/16. 
3 COM(2017) 11 final, Priekšlikums – EIROPAS PARLAMENTA UN PADOMES 

DIREKTĪVA, ar ko groza Direktīvu 2004/37/EK par darba ņēmēju aizsardzību pret risku, kas 
saistīts ar kancerogēnu vai mutagēnu iedarbību darbā. 



 

9926/17   dkr/AG/jvd 4 
 DGB 1C  LV 
 

Pastāvīgo pārstāvju komiteja vienojās precizēt, ka direktīva attiecas uz minerāleļļām, veicot 

izmaiņas attiecīgi 5. apsvērumā, 1. panta 1. punktā un saistītajā ierakstā pielikumā. 

 

(1.ab) apsvērumā tika pievienota atsauce uz citu aizsardzības pasākumu noteikšanu, kas nav 

Direktīvā 2004/37/EK ietvertās minimālās prasības. 

 

Dalībvalstu grupa pauda atrunas attiecībā uz prezidentvalsts kompromisa tekstu saistībā ar PAH 

maisījumu definīciju. 

 

Teksta projekta galīgā redakcija ir pievienota šī ziņojuma 1. papildinājumā (ADD 1). 

 

III. NOBEIGUMS 

 

Padome (EPSCO) tiek aicināta 2017. gada 15. jūnija sanāksmē vienoties par vispārēju pieeju 

attiecībā uz šī ziņojuma 1. papildinājumā (ADD 1) izklāstīto tekstu. 

 

 

 

 


